[49] Cfr Conc Oecum. Constantinopolitanum II (2 Iunii 553), 9: *CC COGD* II, Turnholti 2006, 183.

[50] S. Ioannes a Cruce, *Canticus spiritualis*, cantus 31 [A: 22], 8: ed. E. Pacho, *San Juan de la Cruz, Cántico espiritual. Segunda redacción (CB)*, Burgi 1998, 352.

[51] *Ibid.*, cantus XIII [A: XII], 9: 155.

[52] *Ibid.*, 1: 148

[53] «Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia et nos in illum» ( *1 Cor* 8,6). «Deo autem et Patri nostro gloria in saecula saeculorum. Amen» ( *Phil* 4,20). «Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis» ( *2 Cor* 1,3).

[54] S. Ioannes Paulus II, Ep. Ap. *Tertio millennio adveniente* (10 Novembris 1994), 49: *AAS* 87 (1995), 35.

[55] S. Ignatius Antiochenus, *Ad Romanos*, VII, 2: *SCh* 10bis, 116.

[56] «Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem» ( *Io* 14,31). «Ego et Pater unum sumus» ( *Io* 10,30). «Ego in Patre et Pater in me est» ( *Io* 14,10).

[57] «Vado ad Patrem» (πρὸς τὸν Πατέρα: *Io* 16,28). «Et ego ad te venio» (πρὸς σέ: *Io* 17,11).

[58] «Εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρός».

[59] Cfr S. Irenaeus Lugdunensis, *Adversus haereses*, III, 18, 1: *SCh* 211, pp. 342-343.

[60] Origenes, *In Ioannem*, II, 2, 18: ed. V. Limoni, *Origene, Commento al Vangelo di Giovanni*, Mediolani 2012 (= *Il pensiero occidentale*), 270.

[61] *Salutatio angelica*, 23 Iunii 2002: *L’Osservatore Romano*, 24-25 Iunii 2002, p. 1.

[62] S. Ioannes Paulus II, *Nuntius centesima occurrente memoria consecrationis humani generis Sacratissimo Cordi Iesu*, Varsaviae, 11 Iunii 1999, in sollemnitate Sacratissimi Cordis Iesu: *L’Osservatore Romano*, 12 Iunii 1999, p. 5.

[63] Id., *Salutatio angelica*, 8 Iunii 1986, 4: *L’Osservatore Romano*, 9-10 Iunii 1986, p. 5.

[64] *Homilia*, in visitatione Valetudinarii «Gemelli» et Facultatis Artis Medicae Universitatis Catholicae Sacratissimi Cordis habita, 27 Iunii 2014: *L’Osservatore Romano*, 29 Iunii 2014, p. 7.

[65] *Eph* 1,5.7; 2,18; 3,12.

[66] *Eph* 2,5.6; 4,15.

[67] *Eph* 1,3.4.6.7.11.13.15; 2,10.13.21.22; 3,6.11.21.

[68] *Nuntius centesima occurrente memoria consecrationis humani generis Sacratissimo Cordi Iesu*, Varsaviae, 11 Iunii 1999, in sollemnitate Sacratissimi Cordis Iesu: *L’Osservatore Romano*, 12 Iunii 1999, p. 5.

[69] «Quoniamque inest in Sacro Corde symbolum atque expressa imago infinitae Iesu Christi caritatis, quae movet ipsa nos ad amandum mutuo, ideo consentaneum est dicare se Cordi eius augustissimo: quod tamen nihil est aliud quam dedere atque obligare se Iesu Christo [...]. En alterum hodie oblatum oculis auspicatissimum divinissimumque signum: videlicet Cor Iesu sacratissimum, superimposita cruce, splendidissimo candore inter flamas elucens. In eo omnes collocandae spes: ex eo hominum petenda atque expectanda salus»: Litt. enc. *Annum Sacrum* (25 Maii 1899): ASS 31 (1898-99), 649. 651.

[70] «In illo enim auspicatissimo signo atque in ea, quae exinde consequitur, pietatis forma nonne totius religionis summa atque adeo perfectioris vitae norma continetur, quippe quae et ad Christum Dominum penitus cognoscendum mentes conducat expeditius et ad eundem vehementius diligendum pressiusque imitandum animos inflectat efficacius?»: Litt. enc. *Miserentissimus Redemptor* (8 Maii 1928): AAS 20 (1928), 167.

[71] «[constat hunc cultum] excellentissimum esse religionis actum, quatenus plenam et absolutissimam se devovendi et consecrandi voluntatem a nobis postulet Divini Redemptoris amori, cuius vulneratum Cor vivax est index et signum, [...] in eo considerare possumus non modo symbolum sed etiam veluti summam totius mysterii nostrae Redemptionis. [...] Christus Cor suum expressis ac repetitis verbis indicavit tamquam symbolum, quo homines ad cognitionem et agnitionem amoris sui allicerentur; simulque tamquam signum et pignus constituit misericordiae et gratiae pro Ecclesiae necessitatibus nostrorum temporum»: Litt. enc. *Haurietis aquas* (15 Maii 1956), *Prooemium*; III; IV: AAS 48 (1956), 311. 336. 340.

[72] *Catechesis*, 8 Iunii 1994, 2: *L’Osservatore Romano*, 9 Iunii 1994, p. 5.

[73] *Salutatio angelica*, 1 Iunii 2008: *L’Osservatore Romano*, 2-3 Iunii 2008, p. 1.

[74] Litt. enc. *Haurietis aquas* (15 Maii 1956), IV: AAS 48 (1956), 344.

[75] Cfr *ibid.*, III: AAS 48 (1956), 336.

[76] «Revelationum privatuarum vis omnino secus est ac publica revelatio: haec nostram fidem requirit. [...] Privata revelatio [...] oblatum est subsidium quoddam, quod autem adhiberi necessario non debet»: Benedictus XVI, Adhort. ap. *Verbum Domini* (30 Septembris 2010), 14: AAS 102 (2010), p. 696.

[77] Litt. enc. *Haurietis aquas* (15 Maii 1956), IV: AAS 48 (1956), p. 340.

[78] *Ibid.*: p. 344.

[79] *Ibid.*

[80] Adhort. ap. *C'est la confiance* (15 Octobris 2023), 20: *L'Osservatore Romano*, 16 Octobris 2023.

[81] Ms A, c. 83 v: S. Teresia a Iesu infante et a Vultu Sancto, *Oeuvres complètes (Textes et Dernières Paroles)*, Parisiis 1992, 211.

[82] S. Maria Faustina Kowalska, *Diarium*, I, 22 Februarii 1931, n. 47: ead., *Dzienniczek. Miłosierdzie Boże w duszy mojej*, Varsaviae 2018, 49.

[83] Cfr *Mišna Sukkâ* IV, 5. 9.

[84] *Epistula ad Reverendum Patrem Petrum Ioannem Kolvenbach, Praepositum Generalem Societati Iesu*, Paredii Monachorum, 5 Octobris 1986: *L'Osservatore Romano*, 7 Octobris 1986, p. 9.

[85] *Acta Martyrum Lugdunensium*, in S. Eusebius Caesariensis, *Hist. eccl.* V, 1, 22: *SCl* 41, 11.